
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.07.2022
г. Гулькевичи

№ 1051

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1832 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие образования»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Развитие образования», руководствуясь постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Гулькевичский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие образования» следующие изменения:

1) приложение изложить в новой редакции (приложение 1);
2) приложение 3 к муниципальной программе муниципального 

образования Гулькевичский район «Развитие образования» изложить в новой 
редакции (приложение 2).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от______________ № ___________
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Г улькевичский район «Развитие образования»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением образования администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район
Начальник управления Н.В. Дудникова

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район,
начальник управления по социальной работе А.Г. Прядко

Начальник финансового управления А.В. Иванов

Начальник правового управления Т.А. Караулова

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение 1
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 13.07.2022 № 1051

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1832 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 13.07.2022 № 1051)

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район

«Развитие образования»

Координатор муниципальной программы управление образования администрации муниципального 
образования Г улькевичский район

Координаторы муниципальной подпрограммы не предусмотрены
Участники муниципальной программы управление образования администрации муниципального 

образования Г улькевичский район
муниципальные дошкольные образовательные учреждения



2

муниципальные общеобразовательные учреждения 
муниципальные учреждения дополнительного образования

Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены
Ведомственные целевые программы не предусмотрены
Цель муниципальной программы создание в системе дошкольного, общего и дополнитель

ного образования равных возможностей для современного 
качественного образования и позитивной социализации 
детей муниципального образования Гулькевичский район 
обеспечение организационных, информационных и научно
методических условий для реализации муниципальной про
граммы, включая руководство в сфере образования, систему 
оценки качества образования и общественную поддержку

Задачи муниципальной программы развитие сети и инфраструктуры образовательных 
учреждений, обеспечивающих доступ населения Г улькевич- 
ского района к качественным услугам дошкольного, общего 
образования и дополнительного образования детей 
обеспечение функционирования системы персонифици
рованного финансирования, обеспечивающей свободу 
выбора образовательных программ, равенство доступа к 
дополнительному образованию за счет средств бюджетов 
бюджетной системы, легкость и оперативность смены 
осваиваемых образовательных программ 
реализация мер по социальной поддержке отдельных 
категорий обучающихся
мотивация педагогических работников и обучающихся к 
достижению более высоких результатов в педагогической 
работе, в учебной, спортивной, общественной научной 
деятельности
обеспечение высокого качества управления процессами



3

развития образования на муниципальном уровне, развитие 
системы управления муниципальными учреждениями, в том 
числе путем совершенствования муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг, мониторинг хода реализа
ции и информационное сопровождение муниципальной 
программы, анализ процессов и результатов с целью 
своевременного принятия управленческих решений

Увязка со стратегическими целями Стратегии социально
экономического развития муниципального образования 
Г улькевичский район
Перечень целевых показателей муниципальной программы доступность дошкольного образования (отношение 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получивших 
дошкольное образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и численности 
детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году дошкольного образования)

доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получивших 
дошкольное образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и численности 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году дошкольного образования)

доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, к





4

сумме численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем году 
дошкольного образования)

среднее время ожидания места для получения дошкольного 
образования детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет

численность обучающихся по программам общего 
образования в общеобразовательных учреждениях

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами 
дополнительного образования (удельный вес численности 
детей, получающих услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)

доля обучающихся общеобразовательных учреждений, 
участвующих в региональном этапе всероссийской 
олимпиады школьников

численность педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений

численность педагогических работников общеобразова
тельных учреждений

отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных образователь- 
ных учреждений дошкольного образования к среднемесяч-





5

ной заработной плате в сфере общего образования 
Краснодарского края

отношение среднемесячной заработной платы педагогичес
ких работников образовательных учреждений общего 
образования к среднемесячной заработной плате в 
Краснодарском крае

отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей к среднемесячной 
заработной плате учителей в Краснодарском крае

численность обучающихся по программам повышения 
квалификации

удельный вес численности обучающихся, занимающихся в 
одну смену, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях

удельный вес численности учителей общеобразовательных 
учреждений в возрасте до 35 лет в общей численности 
педагогических работников общеобразовательных 
учреждений

доля обучающихся общеобразовательных учреждений, 
принявших участие в школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников

число учителей, прибывших (переехавших) на работу в





6

сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 
поселки городского типа, либо города с населением до 
50 тысяч человек, получивших единовременную компенса
ционную выплату

доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в 
которых обновлено содержание и методы обучения 
предметной области «Технология» и других предметных 
областей

число общеобразовательных учреждений, расположенных в 
сельской местности и малых городах, обновивших 
материально-техническую базу для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифро
вого, естественно-научного и гуманитарного профилей

численность обучающихся, охваченных основными и 
дополнительными общеобразовательными программами 
цифрового, естественно-научного и гуманитарного профи
лей

доля педагогических работников общеобразовательных 
учреждений, прошедших повышение квалификации, в том 
числе в центрах непрерывного повышения профессиональ
ного мастерства

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием

число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с



7

учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», 
«Уроки настоящего» или иных аналогичных по 
возможностям, функциям и результатам проектов, 
направленных на раннюю профориентацию

число детей, получивших рекомендации по построению 
индивидуального учебного плана в соответствии с выбран
ными профессиональными компетенциями (профессиональ
ными областями деятельности), в том числе по итогам 
участия в проекте «Билет в будущее»

доля обучающихся по образовательным программам 
основного и среднего общего образования, охваченных 
мероприятиями, направленными на раннюю профессиональ
ную ориентацию, в том числе в рамках программы «Билет в 
будущее»

численность обучающихся, вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на базе образовательных 
учреждений общего образования, накопительным итогом

численность обучающихся из многодетных семей, получаю
щих социальную поддержку

доля образовательных организаций, получивших предписа
ния управления по надзору и контролю в сфере образования

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации муниципальной программы муниципальная программ реализуется в 2 этапа:

1 этап с 2015 по 2020 годы
2 этап с 2021 по 2026 годы



8

Объем и источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе на финансовое обеспечение 
приоритетных проектов и (или) программ

всего в разрезе источников (шнансирования
федераль

ный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

источники
Г оды реализации 1 2 3 4 5
2021 год 1172351,9 66418,4 718389,9 387543,6
2022 год 1184857,2 72462,0 746697,2 365698,0 -
2023 год 1096719,0 76958,7 730134,2 289626,1 -
2024 год 1107908,6 78804,8 730344,1 298759,7 -
2025 год 298759,7 - - 298759,7 -
2026 год 298759,7 - - 298759,7 -
Всего 5159356,1 294643,9 2925565,4 1939146,8 -



9

1. Целевые показатели муниципальной программы

Для обеспечения возможности проверки достижения цели и решения 
задач, на реализацию которых направлена муниципальная программа 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  муниципальная 
программа), определен перечень целевых показателей муниципальной 
программы, характеризующих ход ее реализации согласно приложению 1 к 
муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к 
муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен 
в приложении 3 к муниципальной программе.

3. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. 
№ 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке,
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район».

4. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

4.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании



10

предложений участников муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 

программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  официальный сайт) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

4.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 
31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с 
участниками муниципальной программы план реализации муниципальной 
программы на очередной год и плановый период (далее -  план реализации 
муниципальной программы) по форме согласно приложению 10 к Порядку 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 
образовании Гулькевичский район, утвержденному постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 
2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район» (далее -  Порядок).

4.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 
согласованию с участниками муниципальной программы может принимать 
решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы. 
Изменения в план реализации муниципальной программы при необходимости 
следует вносить не чаще 1 раза в квартал.

4.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

4.5. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам согласно приложению 11 к Порядку.

4.6. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-числа 
месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода



11

за год), представляет в управление экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции в 
сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования отчетных форм мониторинга реализации муниципальной 
программы.

4.7. Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы (далее -  годовой доклад) подготавливается 
координатором муниципальной программы при участии участников 
муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. 
№ 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке,
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район».

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции 
ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования годового доклада.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики и 
потребительской сферы администрации муниципального образования 
Гулькевичский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы за год и доклад о ходе реализации муниципальной 
программы на бумажных и электронных носителях.

4.8. При реализации мероприятия муниципальной программы (основного 
мероприятия) координатор муниципальной программы, участник 
муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и 
(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, а также 
исполнителем (в случае, если мероприятие не предполагает финансирования за 
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации либо 
осуществляется за счет средств, предусмотренных на содержание координатора 
муниципальной программы, участника муниципальной программы).

4.9. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы



12

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
(основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой.

4.10. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 
осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

4.11. Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о 
результатах выполнения мероприятия (основного мероприятия, ведомственной 
целевой программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.».

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район Н.В. Дудникова



Приложение 2
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 13.07.2022 № 1051

«Приложение 3
к муниципальной программе муниципального 
образования Гулькевичский район 
«Развитие образования»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования Гулькевичский район «Развитие образования»

№ Наименование Ста- Годы Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен- Муниципальный
п/п мероприятия тус реали- Всего в разрезе источников финансирования ный результат заказчик, главный

зации феде
ральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

вне-
бюд
жет-
ные

источ
ники

реализации
мероприятия

распорядитель
(распорядитель)

бюджетных
средств,

исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1. Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного 

образования и позитивной социализации детей муниципального образования Г улькевичский район
1.1 Задача 1.1. Развитие сети и инфраструктуры образовательных учреждений, обеспечивающих доступ населения Гулькевичского района к 

качественным услугам дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1 Финансовое 

обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного дошколь
ного образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях

2021 326775,5 - 222912,0 103863,5 - улучшение 
качества пре
доставляемой 

муниципальной 
услуги

управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Г улькевичский 
район (далее -  

управление 
образования); 
учреждения 
образования

2022 339364,1 - 220334,3 119029,8 -
2023 322259,0 - 220334,3 101924,7 -
2024 324155,1 - 220334,3 103820,8 -
2025 103820,8 - - 103820,8 -
2026 103820,8 - - 103820,8 -
всего 1520195,3 883914,9 636280,4

1.1.2 Финансовое обеспе
чение государствен
ных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступ
ного и бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в муни
ципальных обще
образовательных 
организациях

2021 558460,8 - 448615,0 109845,8 - улучшение 
качества пре
доставляемой 

муниципальной 
услуги

управление
образования;
учреждения
образования

2022 560045,6 - 449956,4 110089,2 -
2023 541835,5 - 448615,0 93220,5 -
2024 547126,1 - 448615,0 98511,1 -
2025 98599,4 - - 98599,4 -
2026 98599,4 - - 98599,4 -
всего 2404666,8 1795801,4 608865,4

1.1.3 Финансовое
обеспечение
дополнительного
образования детей в
муниципальных
общеобразовательных
организациях

2021 53751,3 - - 53751,3 - улучшение 
качества пре
доставляемой 

муниципальной 
услуги

управление
образования;
учреждения
образования

2022 53545,6 - - 53545,6 -
2023 50979,6 - - 50979,6 -
2024 52979,6 - - 52979,6 -
2025 52979,6 - - 52979,6 -
2026 52979,6 - - 52979,6
всего 317215,3 - - 317215,3 -



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.4 Выплата компенсации 

части родительской 
платы за присмотр и 
уход за детьми, 
посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательную 
программу дошколь
ного образования

2021 8176,0 - 8176,0 - - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 7734,7 - 7734,7 - -
2023 7734,7 - 7734,7 - -
2024 7734,7 - 7734,7 - -
всего 31380,1 31380,1

1.1.5 Предоставление мер 
социальной поддержки 
в виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и осве
щения педагогическим 
работникам муници
пальных общеобразова
тельных учреждений, 
расположенных на 
территории Красно
дарского края, 
проживающим и 
работающим в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) 
Краснодарского края

2021 8516,4 - 8516,4 - - социальная
поддержка

специалистов
села,

привлечение 
педагогов к 

работе в 
сельской 

местности

управление
образования;
учреждения
образования

2022 9498,8 - 9498,8 - -
2023 11538,5 - 11538,5 - -
2024 11885,1 - 11885,1 - -
всего 41438,8 41438,8

1.1.6 Предоставление мер - 2021 250,0 - 250,0 - - социальная управление
социальной поддержки 2022 250,0 - 250,0 - - поддержка образования;
отдельных категорий 2023 250,0 - 250,0 - - работников учреждения



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
работников учреж
дений дополнитель
ного образования детей

2024 250,0 - 250,0 - - дополнитель
ного

образования

образования
всего 1000,0 - 1000,0 - -

1.1.7 Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся 
по образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

2021 38382,8 28295,8 8935,5 1151,5 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 46591,3 35250,9 9942,6 1397,8 -
2023 55735,3 42169,3 11893,9 1672,1 -
2024 55421,9 41932,2 11827,0 1662,7 -
2025 1719,3 - - 1719,3 -
2026 1719,3 - - 1719,3 -
всего 199569,9 147648,2 42599,0 9322,7

1.1.8 Обеспечение выплат
ежемесячного
денежного
вознаграждения за
классное руководство
педагогическим
работникам
муниципальных
общеобразовательных
организаций

2021 38122,6 38122,6 - - - финансовая
поддержка

педагогических
работников

управление
образования;
учреждения
образования

2022 37211,1 37211,1 - - -
2023 34789,4 34789,4 - - -
2024 36872,6 36872,6 - - -
всего 146995,7 146995,7

1.1.9 Субвенция на 
материально-техни
ческое обеспечение 
пунктов проведения 
экзаменов для 
государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным 
программам основного 
общего и среднего 
общего образования и

2021 3457,2 3457,2 проведение 
ГИА и ЕГЭ в 

соответствии с 
требованиями 
законодатель

ства Российской 
Федерации

управление
образования;
учреждения
образования

2022 3005,5 - 3005,5 - -
2023 2945,5 - 2945,5 - -
2024 2945,5 - 2945,5 - -
всего 12353,7 12353,7



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
выплату педагоги
ческим работникам, 
участвующим в 
проведении государ
ственной итоговой 
аттестации по образова
тельным программам 
основного общего и 
среднего общего 
образования, компенса
ции за работу по 
подготовке и проведе
нию указанной 
государственной 
итоговой аттестации

1.1.10 Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного дошколь
ного, начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего 
образования по основ
ным общеобразователь
ным программам на 
территории муници
пального района 
(проведение капи
тального и текущего 
ремонта учреждений 
образования, 
изготовление ПСД,

2021 87065,2 - - 87065,2 - улучшение
состояния

материально
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

2022 33521,5 - - 33521,5 -
всего 120586,7 120586,7



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
госэкспертиза ПСД, 
приобретение 
информационно
демонстрационного 
материала,
оборудования, мебели, 
спортивного инвентаря, 
приобретение 
стройматериалов, ламп, 
светильников, посуды, 
мягкого инвентаря, 
парадной формы, 
ремонт и строительство 
теневых навесов)

1.1.11 Организация предо
ставления дополнитель
ного образования детям 
в муниципальных 
образовательных 
организациях, за 
исключением дополни
тельного образования 
детей, финансовое 
обеспечение которого 
осуществляется 
органами государ
ственной власти 
Краснодарского края 
(проведение меди
цинских осмотров лиц, 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, по

2021 186,5 - - 186,5 - охрана здоровья 
воспитанников

управление
образования;
учреждения
образования

2022 600,0 - - 600,0 -
2023 600,0 - - 600,0 -
2024 600,0 - - 600,0 -
2025 600,0 - - 600,0 -
2026 600,0 - - 600,0 -
всего 3186,5 3186,5



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
углубленной
программе
медицинского
обследования)

1.1.12 Приобретение 
автобусов и 
микроавтобусов для 
обеспечения подвоза 
учащихся

2021 3450,0 - 2910,0 540,0 - подвоз
обучающихся к 

школе

управление
образования;
учреждения
образования

всего 3450,0 2910,0 540,0

1.1.13 Капитальный ремонт 
зданий и сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к 
зданиям и сооруже
ниям муниципальных 
образовательных 
организаций

2022 12406,0 - 11661,6 744,4 - улучшение
состояния

материально
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

всего 12406,0 11661,6 744,4

1.1.14 Организация предо
ставления общедоступ
ного и бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего (полного) 
общего образования по 
основным общеобразо
вательным программам 
на территории муници
пального района 
(расходы на подго
товку учреждений 
образования к осенне-

2021 1462,1 - - 1462,1 - улучшение
состояния

материально
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

2022 3935,7 - - 3935,7
всего 5397,8 5397,8



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
зимнему периоду, 
установка приборов 
учета тепловой 
энергии)

1.1.15 Решение социально
значимых вопросов 
местного значения: 
капитальный и текущий 
ремонт, благоустрой
ство территории, 
материально-техни
ческое обеспечение 
муниципальных 
учреждений 
образования

2021 3550,0 - 3550,0 - - улучшение
состояния

материально
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

всего 3550,0 3550,0

1.1.16 Проведение
капитального ремонта 
спортивных залов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
помещений при них, 
других помещений 
физкультурно
спортивного 
назначения, 
физкультурно
спортивных 
комплексов

2022 7581,4 - 6747,4 834,0 - улучшение
состояния

материально
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

всего 7581,4 6747,4 834,0

1.2 Задача 1.2. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора 
образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость 
и оперативность смены осваиваемых образовательных программ

1.2.1 Обеспечение 3 2021 1308,3 - - 1308,3 - формирование управление



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
функционирования
модели
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей

2022 4228,2 - - 4228,2 - современных 
управленческих 

решений и 
организационно
экономических 

механизмов

образования;
учреждения
образования

2023 4228,2 - - 4228,2 -
2024 4228,2 - - 4228,2 -
2025 4228,2 - - 4228,2 -
2026 4228,2 - - 4228,2 -

Всего 22449,3 - - 22449,3 -
1.3 Задача 1.3. Реализация мер по социальной поддержке отдельных категорий обучающихся

1.3.1 Обеспечение льготным 
питанием обучающихся 
из многодетных семей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях

2021 1058,7 - 1058,7 - - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 1040,8 - 1040,8 - -
2023 1044,1 - 1044,1 - -
2024 1067,2 - 1067,2 - -
всего 4210,8 - 4210,8 - -

1.3.2 Организация и 
обеспечение 
бесплатным горячим 
питанием обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

2022 22917,4 - 15583,8 7333,6 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2023 22464,3 - 15275,7 7188,6 -
2024 22327,7 - 15182,8 7144,9 -
2025 7000,0 - - 7000,0 -
2026 7000,0 - - 7000,0 -
всего 81709,4 46042,3 35667,1

1.3.3 Обеспечение 
бесплатным 
двухразовым питанием 
детей-инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, получающих

2022 887,0 - 887,0 - - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2023 468,3 468,3 -
2024 468,3 468,3 -
всего 1823,6 1823,6



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
начальное общее, 
основное общее и 
среднее общее 
образование в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

1.3.4 Предоставление 
денежной компенса
ции на обеспечение 
бесплатным двух
разовым питанием 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, 
осваивающих основные 
общеобразовательные 
программы на дому

2021 1920,0 - - 1920,0 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 125,8 - - 125,8 -
всего 2045,8 2045,8

1.4 Задача 1.4. Мотивация педагогических работников и обучающихся к достижению более высоких результатов в педагогической работе, в 
учебной, спортивной, общественной научной деятельности

1.4.1 Ежегодная премия 
главы муниципального 
образования 
Г улькевичский район в 
области образования

- 2022 500,0 - - 500,0 - поощрение и 
стимулирование 
педагогических 

работников и 
обучающихся

управление
образования;
учреждения
образования

всего 500,0 500,0

2 Цель 2. Обеспечение организационных, информационных и научно-методических условий для реализации муниципальной программы, 
включая руководство в сфере образования, систему оценки качества образования и общественную поддержку

2.1 Задача 2.1. Обеспечение высокого качества управления процессами развития образования на муниципальном уровне, развитие системы 
управления муниципальными организациями, в том числе путем совершенствования муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг, мониторинг хода реализации и информационное сопровождение муниципальной программы, анализ процессов и 
результатов для своевременного принятия управленческих решений



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.1.1 Финансовое

обеспечение
деятельности
муниципальных
казенных учреждений,
подведомственных
управлению
образования

2021 30362,6 - 10009,1 20353,5 - улучшение 
качества 

предоставляе
мой услуги

управление 
образования; 

муниципальное 
казенное учрежде
ние «Централизо
ванная бухгалте
рия учреждений 

образования муни
ципального обра
зования Г ульке- 
вичский район»; 
муниципальное 

казенное учрежде
ние «Районный 

информационно
методический 

центр» муници
пального образо
вания Гулькевич- 

ский район

2022 33191,6 - 10054,3 23137,3 -
2023 33171,5 - 10034,2 23137,3 -
2024 33171,5 - 10034,2 23137,3 -
2025 23137,3 - - 23137,3 -
2026 23137,3 - - 23137,3 -
всего 176171,8 40131,8 136040,0

2.1.2 Материально- - 2021 6095,9 - - 6095,9 - координация управление
техническое и 2022 6675,1 - - 6675,1 - работы в образования
финансовое 2023 6675,1 - - 6675,1 - отрасли
обеспечение 2024 6675,1 - - 6675,1 - «Образование»
деятельности управ- 2025 6675,1 - - 6675,1 -
ления образования 2026 6675,1 - - 6675,1 -

всего 39471,4 - - 39471,4 -
».

Начальник управления образования администрации 
муниципального образования Гулькевичский район Н.В. Дудникова


